Procedunt hæc in voluntariis alienationibus quæ per gravatum fiant, ac in sui, & habitentis ab eo causam præjudicium, non autem in præjudicium creditorum defuncti, vel eorum qui cum iudicis auctoritate emunt creditoribus instantibus, quoniam creditores præsertim hypothecarii dictum ordinem servare non tenentur, neque attendere an debitorum fructuum post mortem testatoris decursorum sit ipsius gravati, quoniam quoad eos totum dicitur debitum defuncti, eorumque electio est ad quæ bona hypothecam, aliaque jura experiri velint. *ibidem.*

307 Crediderunt aliqui, probabilem ignorantiam fideicommissi in proposito excusare, potissimè autem ubi est ex utraque parte emptoris, ac venditoris, ut scilicet tunc emptor sit tutus, fideicommissario autem jus competat petendi reintegrationem fideicommissi ex bonis gravati alienantis quatenus extant, ita ut non nisi in subsidium, & facta ista excussione ipsorum bonorum alienatorum vindicatio detur.

Verùm in foro receptum non est, quoniam in arbitrio fideicommissarii, sive scienter sive ignoranter alienatio facta sit, repositum est, vel ipsa bona ab emptore seu alio ab eo causam habente vindicare, vel agere contra gravatum pro reintegratione, dicta verò distinctio scientiæ vel ignorantie percutit diversum effectum excusationis caducitatis, ac potius ex alienatione aliàs restituantis.

308 Tunc autem dicta electio cessat quando vocatus ad fideicommissum alienationi consensum præstitit ut tunc non censetur quidem remissum onus gravati alienantis restituendi pretium attentio tempore alienationis, (quoties cum mala fide pro minori facta non esset) non tamen consentienti detur jus, vel actio vindicationis contra emptorem; Licet enim aliqui in ea fuerint sententia, ut iste consensus operetur solum remissionem fideicommissi pœnalis, seu aliàs tunc provenientis, ac aperturi

Cardin. Luca de Fideicom.

per ipsum factum alienationis, non autem alterum conditionale delatorum per gravati mortem; At tamen aspera videtur, parumque probabilis hæc opinio, cum hujusmodi consensus ab emptoribus procurari soleant, ut saltem quo ad ipsos consentientes, eorumque jure durante ita reddantur tuti. *disc. 173. & 176. cum ibi proxim. hoc tit.*

Nimium autem refert, an hæc alienandi prohibitio emanet è sola dispositione legis, vel etiam huic legali prohibitioni accedat illa hominis; Primo enim casu actus implicitem habet statum validitatis atque non dicitur nulla ipso jure, sed rescindenda ope exceptionis post factum casum fideicommissi, in secundo autem ut prohibitio hominis aliquid addat prohibitioni legis dicitur nulla ipso jure.

Idque aliquos operatur effectus, illum præsertim, quod primo casu prohibitionis legalis, si fideicommissi successor habeat etiam hæreditariam qualitatem alienantis, quamvis esset cum beneficio inventarii, quatenus vires hæreditarie suppetant, tenetur præcisè servare factum sui auctoris, neque potest, dividendo personas, vindicare ipsa bona alienata jure fideicommissi, ac restituere pretium seu præstare evictionem jure hæreditario, juxta magis communem, ac in foro receptam opinionem; In altero autem duplicis prohibitionis legis, & hominis, ob actus irritationem ipso jure reluctantem, dicta qualitas hæreditaria non obstante datur jus vindicandi ipsa bona, fortius verò si eorum qualitas, vel testatoris particularis affectio concurrat.

310 Refert etiam inspicere, an hæc hominis prohibitio sit in fideicommissio ordinato per ultimam voluntatem, vel in altero inter vivos, seu per contractum, prima enim fortior est, quam altera quæ reputatur debilior, dum illa impedit translationem domini ipsorum bonorum sub prohibitione cadentium, altera verò non impedit sed solum producit actionem ad damna & interesse contra ipsum prohibitorum, nisi concurrat reservatio domini, quo casu remanet extra questionem, vel juxta unam opinionem contradictoribus non catentem accedat hypotheca, seu juxta alteram pariter contradictam accedat juramentum, magis verò si utriusque simul.

311 Item ubi fideicommissarius nolit vel non possit jus reale vindicationis ipsorum bonorum distractorum exercere, sed eligat seu cogatur agere contra gravatum alienantem, ejusque hæreditarem ac bona pro reintegratione; Et tunc satis in foro est frequens questio in concursu aliorum ejusdem gravati creditorum, an pro dicta fideicommissi reintegratione competat nec ne hypotheca tacita seu legalis, istaque est questio agitata inter modernos, apud antiquiores ignota; Affirmativam verò plures simpliciter ac indistinctè tenent, ac vetiorem credunt; Alii verò distinguunt an accedat nec ne dolus, ut eo accedente intret hypotheca, secus autem e contra, & hanc sequitur ac tenet Rota, & Curia Romana, ubi propterea omnes questiones vertuntur circa factum seu applicationem, an concurrat nec ne iste dolus, qui non desideratur verus, sed sufficit præsumptus reluctantis à scientia fideicommissi in alienante, qui tamen licet conscientius justam non habeat causam seu credulitatem, quod licita sibi esset alienatio, puta in causam detractioem sibi competentium cum similibus; Atq; dato dolo non attenditur tempus ipsius alienationis, sed illud susceptæ administrationis fideicommissi, ad instar aliorum legalium Administratorum.

V u *disc.*

JCA
ntis

disc. 169. eodem tit. Ideoque ut dictum est, quæstiones sunt facti potius quam juris, ex facti qualitate decidendæ.

Ubi verò gravatus bona propria in communi cum fideicommissio possideret, atque aliqua ex eis in totum alienaret, tunc ad excludendum delictum, **313** lex occultat seu fragit implicitum contractum divisionis, per quem gravatus, utriusque patrimonii possessor censetur in suam propriam portionem elegisse bona alienata, remanentia verò, ad mensuram seu proportionem in solidum assignasse fideicommissio *disc. 197. eodem tit.* Eodem modo quo primæ alienationes censentur electæ in sibi competentes detractiones, juxta sequentem principalem inspectionem in materia detractionum.

Quia verò cui datur actio, multo magis danda **314** est exceptio, Hinc proinde si fideicommissarius reperitur absque vitio in possessione bonorum gravati, sibi conceditur eorum retentio jure pignoris pro dicta reintegratione, dummodo tamen creditum sit certum, ac liquidum, non autem si incertum vel illiquidum *disc. 73. eodem tit.*

Procedunt hæc ut dictum est in alienatione, quæ fiat de ipsa substantia, seu bonorum proprietate, secus autem, ubi gravatus, vel fideicommissi possessor alienet solum jus suum, ipsorumque bonorum fructus, seu commoditatem ejus vita durante, cum id, non accedente expressa ac speciali prohibitione, non sit in jure prohibitum, cum hæc alienationis species non percutiat bonorum substantiam, neque jus vel dominium in emptorem transferat, ita considerandum loco procuratoris in rem propriam fideicommissarii alienantis, cujus vice ac nomine ad propriam utilitatem fructus, ac emolumenta percipere dicitur, quod nedum in fideicommissis, sed etiam in feudis, ac aliis in libero commercio non existentibus est receptum, quinimò & in beneficiis & pensionibus Ecclesiastici: *sub tit. de feud. disc. 61. & 110. de Regal. disc. 30. & seq. & sub tit. de pension.*

De inspectione detractionum legalium, vel accidentalium diminuentium fideicommissum.

316 Quarta principalis inspectio est circa aliam fideicommissi modificationem, vel diminutionem resultantem à detractionibus legalibus, vel etiam accidentalibus ipsi gravato competentibus; Accidentales etenim sunt illæ quæ consistunt in juribus & actionibus vel creditis ex persona propria competentibus adversus defunctum, seu fideicommissariam hæreditatem, ut frequenter contingere solet in credito dotium maternarum ex fideicommissaria hæreditate patris, vel ex alia causa; Licet enim creditore succedente debitori resulter confusio actionum ob incompatibilitatem actionis, & passionis in eodem subjecto, potissimè verò ubi non accedit inventarii beneficium, quod à dicta confusione præservat, Attamen id cessat in eo qui fideicommissio gravatus succedit revocabiliter, quoniam facto casu restitutionis, jura propria reviviscunt, potius tanquam à somno, quam à morte, dictaque confusio temporaliter dicitur resultare *pluries incidenter hoc tit. & formiter sub tit. de detraction.*

318 Quod etiam frequenter contingere solet in fideicommissis antiquioribus majorum quæ per gravatum ex propria persona separantur à patrimonio, seu hæreditate novi fideicommissantis, cum similibus.

319 Legales autem detractiones sunt in suis, legitima, & trebellianica, in extraneis autem trebellianica tantum, vel in fideicommissis particularibus falsidia, quoties earum respectivè prohibitio non ac-

cedat; Licet enim apud antiquiores non leviter controversum fuerit, an trebellianica vel falsidia adeò involuta, ut plures crediderint debent esse provinciarum seu Tribunalium observantia firmativa vel negativa; Hodie tamen magis communiter in foro, præsertim verò in Roma, & Romana recepta est affirmativa, adeo ut quæsi negata fuerit remissoria ad probandam consuetudinem canonizantem opinionem temporis.

Et consequenter quæstiones quæ in hæc habentur sunt solum voluntatis, quoties non est clara, & expressa, sed ea deduci præsumptionibus, & conjecturis, seu verbis tantibus integritatem hereditatis, seu bonorum quorum conservatio cum fideicommissaria ratione, absque hac diminutione desiderata fuerit eo solum filius, vel descendens privatus, quod majores, ac efficaciores desiderata fuerint, quam in extraneis in quibus sufficiens ratio; Nulla tamen desuper certa ac determinata regula generali statuenda, utpotè in materia consuetudinali, & in quæstione facti, ac voluntatis, ac qualitate, ac singulorum casuum particularium cumstantiis decidenda in dicta sua materia *sub tit. de detraction.*

In alio etiam filii, ac descendentes ab extraneis differunt, quod isti imputantur in trebellianica detractionem fructus ex bonis fideicommissaria pendente restitutione perceptos, illi autem non, licet etiam quia in extraneis non est verificabilis detraçtio quæ datur in filiis, & descendens quæ in fideicommissis conditionalibus non sunt, sed duas faciunt detractiones, legitimæ scilicet, & trebellianicæ; Quoties tamen privilegium quædam est fideicommissi restitutio id non impedit, ut est Ecclesia, vel pia causa, contra quæ trebellianicæ detraçtio non intrat; Discit quædam existente inter scribentes, an id procedat in Ecclesia vel pia causa esset gravata, quo casu probabilior videtur opinio dictæ detractionis *gativa ibidem.*

Quo verò ad alteram legalem detractionem legitimæ, cadit potius quæstio potestatis, quæ voluntatis, quoniam neque volens potest, neque volens seu descendens potest illam prohibere, de qua testatore etiam prohibente, gravatus eam debet, nisi testator adhibuerit eam cautelam quæ vocatur *Socini*, quod scilicet testator alteri instituat filium, vel in tota hæreditate sub ea legat eam integram restituere teneatur absque legitima detractione, vel eo volente huic dispositioni accedere censetur solum institutus in legitima, propterea reliquam hæreditatem retinere non potest ac fructus etiam restituere, vel impatere debet, tunc enim eo ipso quod filius dispositionis coactus hæreditatem edit, censetur huic detractioni restituere, quam vis expressa ac specialis legitima restitutio non accedat, cum hic videatur præceptum hujus cautelæ effectus; Secus autem ea non prohibita, sed solum simpliciter prohibita detractione legitima, tunc enim ex istis privilegiis ac peculiari natura necessaria est expressa restitutio, neque generica acceptatio restitutio sufficit; Cadente solum quæstione, an dicta cautela adhibita videatur per æquipollentiam, quod magis percutit suam peculiarem legitimam ac detractionem mareritæ, sub qua etiam cadit inspectio ab illa fideicommissaria materia extranea super: quæritur quando scilicet legitima sit triens vel semis, præ-

326 *sum* verò ubi accedit mixtura fœminarum, quæ per statutum exclusâ sint favore masculorum, ac agnationis an scilicet faciant numerum & partem ad favorem gravati, vel fideicommissi.

In casu verò competentia huiusmodi vel similitum detractionum, frequentes in foro sunt quaestiones super alienationibus quas per gravatos fieri contingat bonorum, fideicommissi subjectorû, quoniam niam fideicommissarii vindicare volentibus bona à tertius possessoribus, quibus distracta sint titulo singulari translativo domini ob alienationis invaliditatem, excipere solent possessores de iure detractionum suo auctori competentium, in quas bona primò alienata electa censentur; Licet enim huiusmodi detractiones legales consistant in quota, ideoque de singulis corporibus seu bonis pro rata debeantur, atque ut iurista dicunt, de qualibet gleba, attamen si gravatus aliqua bona alienet, quoties actus non sit cum mala fide, ac in fideicommissi perniciem, quia nempe esset de melioribus, tunc lex ad excludendû delictum, atque ex quadam æquitate, occultat eundem actum divisionis de quo supra, quod scilicet ita in ea re alienata totam legitimam vel aliam detractionem elegerit, aliis bonis integrè remanentibus pro fideicommissi *ibidem*, & *incidenter hoc tit.*

Quod tamen procedere receptum est in veris ac propriis alienationibus per viam translationis domini, scilicet, autem in alienatione impropria, & latè sumpto vocabulo, qualis est hypotheca, quaestione solum cadente in impositione census quæ dicitur tertia species, an scilicet de prima vera, & propria, vel potius de altera impropria alienatione in proposito participare dicatur, atque distinctio est inter fundum censum, & alia bona pro contractus observantia hypotheca, ut primo casu dicatur adesse vera alienatio, ac intrèt electio in causam detractionum, scilicet autem in secundo *ibidem*.

329 Procedunt hæc de plano quando ex inventario, seu aliàs ex statu hæreditatis legitime firmato constat quid, & quantum legitima importet, quodque controversæ alienationes sint primæ, in quibus dicta electio facta censetur, adeò ut detraçtio præcedenter jam consumpta non esset, quoniam data consumptione alienationis remanent absq; dubio invalidæ, Quotidianæ autem sunt quaestiones super hac præcedenti consumptione, quando de illa ex inventario seu aliàs benè firmato statu hæreditatis ac bonorum, non constat, an dicta consumptio verè sequuta sit necnè, illa tamen præsumptivè deducatur ex ommissione inventarii, ac aliquibus detractionibus, licet modicis.

Et tunc recepta distinctio est, quod aut agitur cum ipsius gravati hærede ac successore in fideicommissi restitutione excipiente de detractionibus, & rectè intrèt dicta præsumptio donec ipse firmato statu doceat de non integra consumptione; idemque respectu illius tertii qui veniat ex persona gravati ejus personam ac iura repræsentando, ut sunt ejus creditores, qui non possunt habere majus jus quàm haberet ipse debitor, cum modificatione tamen de qua infra.

Aut verò agitur cum tertio possessore ex titulo particulari translativo domini, per quem bona in eum, utpotè in causam detractionum explicite vel implicite electa, alienata fuerint, & tunc magis receptum est hanc præsumptionem non intrare ex duplici ratione; Primò scilicet quia vis est in tempore, an scilicet consumptio processerit vel subsequuta sit, de quo non constat; Et secundo quia cum fideicommissarius veniat agèdo pro rescissione seu annullatione alienationis, qua non obstante prætendat sibi

Cardin. Luca de Fideicom.

competere actionem vendicandi bona, suum onus est probare præcedentem consumptionem tanquam fundamentum suæ intentionis, & causam nullitatis, ideoque non admittitur probatio præsumptiva, quæ non sufficit ubi est fundamentum intentionis agentis; Ac propterea tenetur, firmando statum hæreditatis, docere quid, & quantum detractiones importent, quodq; illæ consumptæ essent de tẽpore alienationis.

Est benè verum quod hæc modificatio (rationabiliter quidem) favore tertii possessoris titulo singulari inducta, discretè ac sano modo intelligenda est, proportionabiliter, & comparativè ad bonorum qualitatem; Sæpius enim in foro visum est ex indiffereta hujus distinctionis intelligentia, vel praxi, totius fideicommissi everfionem resultare; Siquidem hæreditate consistente partim in stabilibus, partim verò in mobilibus ab eodem gravato consumptis absque eo quod iustificari de facili valeat tempus, in quo consumptio sequuta sit, cum attentò omnium valore, legitima adæquaret aliquorum bonorum stabilium alienationes, vel censuum impositiones, ita dicebatur eas rectè subfiteri, non obstante quod deindè gravatus reliquum consumpsit, quod tamen continet æquivocum manifestum, quoniam eatenus ex quadam recepta æquitate derivata ab inani circuitu, sive à probabili motivo evitandi singulorum corporum scissuram, primæ alienationes in causam detractionum subfintur, quatenus illæ bona fide, ac discretè sequuta sint ad congruam mensuram seu proportionem bonorum, adeò ut remaneat in aliis fideicommissi æque benè consultum, non autem ut id sequatur in melioribus, ac perpetuæ conservationi per testatorem desideratæ aptis, relinquendo pro fideicommissi mobilia, seu aliàs consumptioni, vel dissipationi subjecta, cum ita de facili fideicommissa everti possent, atque supremæ disponentium voluntates eludi; Ac propterea in casus contingentia observabam, primas alienationes stabilium rectè subfiteri posse ac debere ad ratam seu proportionem detractionis competentis in ipsis stabilibus, putà pro legitima in eorum tertia parte, reliquis duabus pro fideicommissi remanentibus, non autem, ut mobilium aliorumque consumptorum valor debeat regulare legitimam pro huiusmodi alienationibus subfintendis *ibidem*.

Quia verò, ut dictum est, in extraneis fructus imputantur in legitimam; Hinc proindè quaestio est inter scribentes, an subfintatur alienatio, quæ initio per gravatum facta sit in causam trebellianicæ, quævis deindè tractu temporis tot fructus percepti essent, quod ipsam detractionem absorbeant, Et licet aliqui pro alienationis validitate teneant quorum sententiam quandoque Rota Romana sequuta est; Contraria tamen opinio est probabilior, quam deindè Rota recedendo à prius tentis, probavit, ac sequuta est *ibidem*.

Item in hac materia cadere solet quaestio inter creditores hypothecarios gravati, ac eos in quos deindè idem veras alienationes fecerit, seu fideicommissarium, an scilicet creditoribus jus comperat exercendi hypothecam pro legitima dicto gravato competente in tertia parte vel alia quota singulorum bonorum, & corporum hæreditariorum non obstante subsequuta eiusdem legitimæ consumptione cum alienationibus veris, vel aliis dissipationibus, Aliquibus tenentibus partes creditorum, Aliis verò tenentibus partes fideicommissarii, vel eius in quem subsequens vera alienatio in causam ita electæ detractioni facta sit; Utraque tamen sententia distinctionis fœdere concilianda videtur; Aut enim ille cui legiti-

ma debetur, ac debita cum hypotheca contraxit non fuit hæres universalis, neque bonorum hæreditariorum dominium vel possessionem habuit, ita ut jus legitima adhuc remaneat in terminis facultatis, atque per quamdam speciem crediti, & tunc ita deinde obrinendo ab hærede illius satisfactionem creditoribus præjudicetur, atque hæreditas tuta remaneat, ad instar debitoris solventis debitum proprio creditori lege vel homine non inhibente, ut liberationem assequatur, non obstantes quod ipse creditor debitis hypothecariis obnoxius esset; Aut verò totius hæreditatis, vel quotæ dominium, & possessionem obtinuit, & tunc secus, cum tunc juri per creditores quæsito præjudicari non poterit per factum debitoris. *ibidem & sub tit. de credito.*

Suffragatur autem prima opinio fideicommissario, ne pro detractioe jam satisfacta hæreditas de novo molestari valeat, non autem tertio possessori in quem distracta sint bona in causam dictæ detractioe electa, & extantia, cum tunc utpotè effecta de dominio debitoris, creditorum hypothecæ affecta remaneant, etiam penes tertium contra quem hypotheca est experibilis.

Sub accidentalium item detractioe nominè veniunt, non solum jura, & credita de tempore agnitæ fideicommissariæ hæreditatis competentia, sed etiam credita postmodum superventa, & reintegratio æris alieni hæreditarii, quod ipse gravatus de suo extinxit, ac etiam melioramenta respicientia bonorum perpetuam utilitatem de jure in eo quod est minus inter impensum, & melioratum repetibilia; Licet enim aliquorum opinio sit, debita hæreditaria extincta, vel melioramenta facta compensari debere cum bonorum hæreditariorum fructibus postea perceptis; Contrarium tamen verius, ac in foro magis receptum videtur, etiam si constaret cum ipsis fructibus id sequutum esse, nisi expressum testatoris præceptum desuper accederet, quoties tamen sit per viam præcepti, cum aliquando id soleat resolvi in consilium *ibidem.*

Ea tamen vigente differentia inter credita & jura jam hæredi competentia de tempore delatæ, ac agnitæ fideicommissariæ hæreditatis, ac alia postmodum superventa, quod primo casu, ubi præsertim gaudet beneficio inventarii, intrat imaginaria solutio per appropriationem aliquorum bonorum, quæ sibi magis opportuna videantur juxta unam opinionem, non tamen tutâ, Aliis volentibus id procedere ad solum effectum faciendi interim fructus suos, non autem veræ ac perfectæ acquisitionis dominii absque judicis decreto, & adjudicatione, in altero autem casu receptum est dictam imaginariam non intrare, sed solum competere jus retentionis *ibidem, & sub tit. de hærede.*

Omnia hæc quæ de legalibus, & accidentalibus detractioe habentur, rectè procedunt in fideicommissario universalis, secus autem in particulari, cuius respectu attendendum est, an hæres gravatus gaudeat necnè beneficio inventarii; In fideicommissario enim universalis, jus novissimum inductivum beneficium inventarii nihil statuit, ideoque nihil refert confectum, vel non confectum esse inventarium, cum intacta remaneat dispositio iuris antiqui, ac novi, per novissimum non immutata; Ubi verò agitur de particulari, quod jure legati regulatur, diversum est, quoniam licet ex magis communi, ac recepta sententia, omisso inventarii non causet privationem competentium; At tamen quoad ipsum gravatum nullus est effectus, dum ex dicto jure novissimo, non confecto inventario, tenetur in solidum etiam de pro-

prio, ac ultra vires hæreditarias, ad debita delatæ *ibidem & hoc tit. disc. 128.* Quod tamen rectè procedat quoad ipsum hæredem gravatum, equique hæredem vel alios ab eo causam habentes, secus autem quoad eisdem hæredis creditores hypothecarios, quoniam jura suo debitori jam antè hæreditatem competentia erant hypothecata, cum quoad eos confectum non onum, vel alter effectus non reluitet; De alia verò istam materiam detractioe nominè terminantur per *dicto tit. de detractioe.*

De quinta principali inspectioe super fideicommissario, si vel conditionali ob alienationes vel contraven-

Et non impletas condiciones, & præcepta testatoris.

Quinta principalis inspectio est circa delictum seu alienationem, vel conditionalem in casu delicti subdistinguitur in tres particulares inspectioes, nam scilicet privationis, vel substitutionis ob delictum; Alteram privationis vel substitutionis ob delictum, vel dissolutionem; Et tertiam privationis vel substitutionis ob alias contravenientes, pœnas, vel negativas.

Quoad primam ob delictum, ex duplici causa deicommissum in casu delicti, quod per hæredem traretur ordinari solet, Primò scilicet præcepto odium delicti, ac delinquentis, quod rarum delictum autem ad impediendam confiscationem, de qua transeant in fiscum, seu aliis delinquentibus relicto restantibus subiacent.

In primo casu nimium rarè in foro contentio quæstio videtur potius facti quam juris, in probatione scilicet delicti que concludat, ac extantia ejus qualitate, & an accedat necnè circumstantia delinquentem excusantes; In altero autem particulari spectatur effectus confiscationis magis ob delictum, undè quando isto accedente tunc delictum non resultaret, non per hoc fideicommissum *disc. 148. & 149. hoc tit.* Quando verò delictum resultaret, tunc intrat quæstio potestatis hæredis renunciata, an scilicet hæc species substitutionis substituat necnè, verius autem magis receptum substitutionem valere, nisi de fraude constet. *disc. 148. & sub tit. de Reg. al. disc.*

Illud autem receptum est, quod ex hoc fideicommissum in casu delicti non inferitur ad fideicommissarium purum ac restitutorium in casu mortis, Bene ratio conservacionis bonorum in agnacione vel sanguine ad hanc substitutionem colorandam dicitur pro uno ex adminiculis cum aliis, quatenus alii conjungendum. *disc. 104. hoc tit. & in alio jure.*

Circa verò substitutionem ordinatam in casu alienationis, de facili solet in aliquod æquum curri, confundendo, ut aliqui faciunt, terminos pœnæ, & caducitatis, ac terminos conditionis, quæ distinguendi sunt; Ubi enim restator adjecta pœna caducitatis à tota hæreditate, ac à bonis etiam alienatis, dando substitutum in toto, & tunc receptum est, requiri malitiam, & culpam malitiam solum verum, ita ut ignorantia, seu jura crudelitas, aut alia excusatio non adfir, ideoque per hunc casum, in quibus ista substitutionis species verificatur, *disc. 157. hoc tit.* Ubi verò agitur de substitutione purificatione ex capite alienationis in ipso patrimonio bonis alienatis, & tunc non debetur dicitur dolus, vel malitia positiva, quoniam actus alienationis attenditur, potius tanquam conditio, quam uti quæ delictum, ex quo reluitet pœna; Quod tamen neq; omnino certam generalem, seu indeterminate regulam habet, quoniam ex facti qualitate dicitur potestatis talis iusta excusatio quæ iustitiam non impedit. *disc. 158. & in alio jure.* Licet enim ad effectum caducitatis, ac dictæ substitutionis pœnalis in totum potius, quam ad effectum condicende substitutionis per viam conditionis, extendi possit, an alienatio fiat à sciente, vel ab ignorante, quasi quod ad hunc secundum effectum, tunc de-

De L. U
ne
testame
et cat
GVI
9

enter, si vè ignoranter sequatur, idè resultat effectus, attamè isto etiam casu, iusta ignorantia, vel alia probabilis excusatio, vel in integrum restitutio, pro iudicis prudenti arbitrio ex facti, ac personarum qualitate regulando admittenda quandoque venit, ideoque est questio potius facti quam juris.

Quando autem, etiam sine dicta poenali vel conditionali hominis dispositione, alienatio est talis quod dissipationem, ac omnino imprudentem fideicommissarii administrationem redoleat, tunc etiam ex sola legis dispositione resultat præventiva obligatio restituendi substitutio, quamvis casus substitutionis adhuc factus non sit, quod tamen in stabilibus vix est verificabile, facilius autem in mobilibus, Atque dubitari potest, an id ejusdem gravati creditoribus præjudicare valeat, si potest alias fideicommissi indemnitati consultum esse, cum frequentius iste restituendi modus collusivè ad fraudandos creditores, vel tertium interesturatum, sequi ac praticari solet *disc. 170. eodem tit.*

345 Quò verò ad alias conventiones positivas, vel negativas, consultantes in comittendo vel omittendo, quicquid aliqui variaverint, recepta distinctio est, quod aut adimplementum adjectum est per viâ conditionis, quæ se opponat principio acquisitionis, adeo ut illud non causet privationem, seu amissionem juris questiti, sed solum arceat à jure quærendo, ac impediatur ne sequatur acquisitio, & tunc necessarius non est dolus, vel malitia seu culpa positiva, sed sufficit conditione purificari, vel respectivè deficere de facto abiq; eo quod regulariter cõpetat restitutio in integrum, vel quod necessaria sit iudicis monitio, dum non adimplens, vel contraveniens non damnificatur de suo, neq; jus questitum amittit, quamvis, & isto casu præclusum quoq; nõ sit iudicis arbitrium ex iusta causa, vel alia facti circumstantia ita rationabiliter exigente, concedere non adimplenti, vel contravenienti restitutionem in integrum, cù amissio magni lucri æquiparari soleat dano, ac speciè poenæ redolere videatur.

Si verò causet amissionem seu privationem juris questiti, & tunc quia caducitatem seu poenâ formalem importare dicitur, concurrere debet dolus, vel malitia, atq; pro implementi qualitate necessaria est monitio, nec non intrans terminis restitutionis in integrum, vel ex privilegio seu qualitate personæ, vel ex qualitate iustæ causæ illam exigentis. *disc. 154. & seq. eodem tit.*

Ista theoretica seu distinctio est vera, & recepta, quoties præceptum sit à jure probatû, secus autem si improbum, ita ut haberi debeat pro non scripto, quando autem conditio sit licita, vel reproba est questio certam decisionem non admittens in foro, quæ propterea tota est facti, & applicationis, an scilicet de una vel altera dictæ distinctionis parte agatur.

In hoc autem plerique etiam vim constituunt in verbis seu clausulis, ac dictionibus, an potius conditionem vel modum importent, ut primo casu intret prima pars distinctionis, in secundo autem altera, Atque in hoc iurista grammaticos imitantem vel sequentes, nimium laborant super verborum sensu, & proprietate, Verius autè videtur, ut neglectis verborum formulis, & grammatilibus cancellis, seu regulis, quibus nimium dedecet leges earumq; professores subjacere debere, sola substantia veritatis, ac verisimilis voluntatis attendenda est, an scilicet implementû stet à parte antea, ita ut illud præcedere debeat emolumentum acquisitionem, vel stet à parte postea, ita ut implementum subsequi debeat, ac supponat acquisitionem, ut primo casu importare dicatur conditionem, in secundo autem modum, Ideoque, ut dictû est, dicitur potius questio facti, & voluntatis, pro singulorum casuum qualitate, ac circumstantiis decidenda, prorsusq; erroneum est cum regulis vel doctrinis generalibus, aut cum exemplis, & judicaturis in hac materia procedere, nisi bene facta, casuum, ac circumstantiarum combinatione *sub tit. de Donation.*

347 Procedunt hæc, ut dictum est, cum præsupposito, quod si agatur de modo si vè de conditione, præceptum non sit turpe, vel impossibile, seu aliàs à jure

reprobatur, secus autem ubi pro non scripto habendum est, quoties tamen agitur de dispositione per ultimam voluntatè, in qua ad eam substituendam reproba conditio non vitiat, sed potius vitiat, secus autè ubi per contractum, seu alium actum inter vivos, cù tunc potius vitiet; Quinimò in contractibus juxta unam sententiam, constitui non videtur differentia inter conditionem, & modum, quæ siquod in casu nõ implementi idem resultat effectus; Quod neque ita simpliciter, ac indefinitè accipiendum est ad constituendam regulam præcisè necessariam, sed solum ad inducendam præsumptionem in dubio attendendam, contraria probatione expressa, vel etiam præsumptiva ex fortioribus conjecturis elidibilem, juxta generalem naturam questionum voluntatis, quoniam stant bene simul, dispositionem esse per ultimam voluntatem, & tamen ex sensu disponentis, conditionem turpem vel impossibilem vitiare, & contra esse per contractum, & tamen vitari, cum dicta distinctio procedat in ambiguo.

Item in proposito non implementi, seu contraventionis, dari potest caducitas, vel privatio absque explicita adjectione poenæ per testatorem, ex dispositione legis, quæ non explicatam voluntatem suppleat, ut præsertim frequentius dari solet casus, quando vel naturale familia nomen deseratur, vel artificiale non assumatur juxta testatoris præceptum, vel assumptum non continetur, quoniam etiam si testator caducitatis poenam non adjecerit, eam lex subintelligit, cum ea tamen differentia inter casum, in quo testator poenam adiciat, & alterum in quo eam à testatore omissam lex suppleat, ut primo casu necessaria non sit iudicis monitio quæ constituit in dolo seu contumacia, ut necessaria est in secundo. *disc. 7. & 13. eodem tit.*

Et è converso datur casus, in quo testator poenam adiciat, & tamen quod ex ejus verisimili voluntate contraventio non sit punibilis, ubi scilicet assumptio diverfi nominis cum desertione vel mixtura antiqui proveniat ex nova insperata, seu verisimiliter incogitata pinguiori successione, ipsi testatori verisimiliter grata in ejus descendencia, vel genere vocato; super quo certam non habemus regulam, sed totum pendet ex facti qualitate. *ibidem.*

Quales autem dicantur conditiones turpes, vel impossibiles, seu aliàs à jure reprobatae, ita ut haberi debeant pro non scriptis ut supra, non pertinet ad hanc peculiarem materiam fideicommissariam, cum generaliter percutiat hereditates, legata, donationes, aliasque dispositiones tam per ultimam voluntatem, quam inter vivos, ideoque quando fideicommissaria successione occasione de hoc agi contingat, recurri poterit ad eos qui generaliter de hoc tractant, In foro tamen rari sunt casus in quibus cadant hujusmodi inspectiones, cum usus adoleverit illas antiquorum gentilium exorbitantes dispositiones, quas in jure antiquo vel medio cernimus, solumque forenses controversiæ percutere videntur eas conditiones quæ feriant vel restringant matrimonii libertatem, unde propterea in ea materia potius de his agitur, incidenter tamen quandoque sub ista fideicommissaria *disc. 44. hoc tit. & sub tit. matrim.*

De sexta inspectione principali super fructibus eorumque pertinentia, vel restitutione.

Sexta principalis inspectio est circa fructuum pertinentiam, in qua distinguendi veniunt quinque casus; Primò scilicet in fructibus collectis vivente testatore, vel hereditate jacente; Secundo in maturis non collectis, vel pendentibus in eo anno in quo obiit testator; Tertio in iis qui maturarunt durante jure gravati seu pendente conditione restitutionis fideicommissi ab ipso gravato jam perceptis; Quarto in iis qui pendente restitutionis conditione maturarunt, sed non fuerunt percepti; Et quinto in iis qui per gravatum percepti fuerunt post factum casum restitutionis, antequam ista peteretur à fideicommissario, si seque constitueretur in mora restituendi.

Quo-

JCA
ntis

est inter tempus ante, & post petitionem restitutionem; Primo enim tempore, aut gravatus fideicommissi 360 ejusque purificata conditionis scientiam habebat, aut non, si ignorabat, atque de tempore quo sequitur petitiō, & constituitur in mala fide fructus non extant, & tunc non obstante quocumque fideicommissarii privilegio, ad consumptorum bona fide valorem suppleendum non tenetur, cum quicumque non dominus non teneatur ad eos fructus quos in statu fidei bonæ vel mediæ percepit, & consumpsit tanquā suos, cum ad hunc effectum sufficiat abesse malam fidem positivam, quamvis bona positiva non adit, sed mediā quæ datur in eo qui dubitat.

Si verò sciebat, & tunc attenditur qualitas illius cui restitutio faciendā est, si n. est persona privilegiata, adeo ut ejus favore absque interpellatione inducatur mora irregularis, & veniunt fructus ab initio, ut sunt Ecclesiæ, pupillis, minor, & similes; Nisi adit etiam iusta causa opinandi quod bona essent libera sub fideicommissio non cadentia, ut potè cedere debentia in causam detractionum legalium, vel accidentalium, quamvis postmodum detegatur opinionem erroream esse, quoties tamen agatur de consumptis, ac citra malam fidem amplius non extantibus.

361 Sed si non habeat tale privilegium, adeo ut ad moram desideretur interpellatio, tanquam in casu moræ regularis, & tunc quidquid scribentes variant, in foro magis receptum est, quod gravatus, vel habens ab eo causam antequam constituitur in mora faciat fructus suos, quamvis de tempore petitionis vel moræ non consumptos, dummodo perfectè à solo separatos atq; ad suum privatum dominium translatos, ex ea ratione quod gravatus fideicommissio, juxta magis probabilè, ac receptam sententiam dicitur versus dominum, neq; ejus dominium resolvitur, nisi quatenus ille qui vocatus est ad fideicommissum certificetur, atque certificatus illud agnoscat, ejusque restitutionem petat, constituendo gravatum in mora, sine qua gravatus vel habens ab eo causam continuat in priori dominio, cujus sequela sunt fructus, neque dici potest in mora vel mala fide, quia potest credere fideicommissarium nolle agnoscere, ac etiam quia in pari mora, gravati possessoris potiores esse debent partes, aliqua remanente difficultate ubi gravato sciēt factum esse casum fideicommissi, alter qui ad illud vocatus est, quamvis non habeat privilegium moræ irregularis, at tamen ratione absentia, vel ignorantia, seu alterius impedimenti eodem privilegio ex iudicis arbitrio pro facti qualitate dignus reddatur, quod certam ac determinatam regulam non habet, sed ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidendū est. *de his omnibus dis. 85. cū seqq. hoc tit.*

Major autem quæstio in foro desuper esse solet, quando hujusmodi mora contrahi dicatur, ob diversitatem opinionum quæ desuper habentur; Una enim opinio est cā nō contrahi nisi per sententiam per quam à iudice canonizentur, tam fideicommissi existentia, & purificatio, quam pertinentia ad favorem petentis, cujus personæ identitas ita canonizata sit, cum canonizatione etiam identitatis bonorum, ac incompetentiæ detractionum, sine quibus omnibus requisitis possessor dici non potest in mora; Altera est opinio, ut hic effectus resultet post publicatas attestations, ac panditas fideicommissarii petentis probationes, ex quibus possessor certificari potuit se non esse amplius dominum, sed ad restitutionem teneri, ac propterea agnoscat non posse amplius facere fructus suos. Et tertia est rigorosior, ut idē effectus resultet ab initio litis ex cujus tempore veniat fructuū restitutio, quæ siquod ex tunc possessor agnoscere coeperit se non esse dominum, vel saltem ita deserit ejus bona fides, vel credulitas, atq; hæc sequitur Curia Romana.

Temperant autem aliqui (& quidem rationabiliter) hanc tertiam opinionem, ut non sola petitiō judicialis sufficiat, nisi etiam accedat litis contestatio, quæ hodie sublati antiquis formulis induci dicitur per comparitionem rei citati aliquam deducentis exceptionem circa merita, non autem iudicis jurisdictionem declinando; Quinimò quod neque id suffi-

ciat, nisi cum petitione accedat exhibitio iurium in quibus illa fundetur, unde petitus certificari valeat, non obligatus aliàs credere solè assertioni petentis, potissimè si inter petitionem, ac justificationē aliquod notabile temporis intervallum accedat, in quo petitor acq̄ieverit, suæque petitionis prosecutionem deseruerit.

Hac autem tertia magis rigorosa opinione retenta, dubitari etiam solet, an litis introductio coram incompetenti iudice facta, & successivè iudicii nullitas hujusmodi effectum producat, atque verior videtur 263 negativa, cum ita deficiat contestatio litis, vel contumacia, nisi reo comparente, atque de facto litem coram incompetenti tractante, adeo de iuribus petentis instrui potuit, quod in mala fide etiam extra iudicium constitutus dicatur, cum aliàs inepta lis ad hunc effectum non attendatur.

Et ulterius dubitari solet, an introductæ litis perente instantia, quæ ex Principis gratia, vel ope restitutionis in integrum instauretur, fructus veniant ab initio, vel potius ex tempore instaurationis; Atque una opinio hanc ultimam partem credit veriorē, Altera verò in foro magis recepta primam tenet ut veniant ab initio, quasi quod malæ fidei effectus jam per litem de facto consummatus, non tollatur per instantiæ peremptionem proveniente à legis fictione; Utrumque verò extremum vitiosum videtur, probabilius liquidem attenda naturali veritate videtur hæc posterior magis rigorosa opinio, non autem ita mordicus, ac generaliter tenenda, sed temperanda ex facti qualitate, puta quia ob rei ambiguitatem, ac intermedium notabile petitoris silentium, possessor cui lis mora fuit, iuste credere poterit, petitorē agnoscentem malum jus, à petitionis prosecutione aliàs inverisimili destitisse, ideoque ita se confirmando magis in priori bona fide, eamque reassumendo, in hoc statu fructus tanquam suos percepserit & consumpsit. *ibidem.* Alia verò fructuum restitutionem seu liquidationem concernentia non sunt hujus fideicommissariæ materiæ peculiaria, sed cuiusque materiæ generaliter convenientia huic etiam ex generalitate congrua.

De septima principali inspectione remediū, vel actionis fideicommissario competentis, ac de materia legitimi contradicitoris, & restitutionis fideicommissi

Demum septima, & ultima principalis inspectio est circa judicialia super actione, vel remedio scilicet, fideicommissario competente pro fideicommissi restitutione ac bonorum vindicatione; Sive quatenus eorum possessionem ipse nanciscatur, an & quando dici valeat gravato, vel ejus hæredi legitimus contradicitor; Istaque inspectio distinguenda quoque est in duos casus, unum scilicet in quo ipse fideicommissarius sit actor, & alterum in quo sit reus, & possessor.

In primo casu fideicommissarii actoris, cadere solet frequenter quæstio jurisdictionis, & competentia fori, quoties plures essent gravati hæredes ac successores vel bonorum possessores, ne contingat coram 265 singulorum iudicibus plures causas tractari debere, undè congruat coram uno tantum agi, quis. s. dicatur magis competens, de quo habetur in sua materia jurisdictionali. *sub tit. de iurisdic. dist. 39. c. 87. nec etiam sub tit. de successione.*

Posita verò iudicis competentia, quamvis aliàs apud antiquiores dubium sit, an competat secundo heredi illud summarium adipiscendæ remediū vulgò *immissio* hodie nuncupatum, quod à jure primo ac directo hæredi testamentario concessum est, hodiè tamen in foro passim est recepta affirmativa; Remanente difficultate ubi ageretur de fideicommissio ordinato per actum inter vivos; Quinimò usu receptum est interdictum salvianum quoq; concedi, quod tamen attentis juris principis procedere solum videtur in fideicommissis particularibus quæ censenda sunt jure legatorum quibus hoc remedium concessum est, non autem in universalibus, quorum respectu videtur æquivocum, se d quia usus recepit, atque parū est vel nihil referre videtur, an una vel altera immissio

JCA
nris

immiffionis species competat, idcirco non de facili hujusmodi quaestiones in foro audiuntur, stantibus praesertim clausulis salutaribus, hodie apponi solitis, operantibus cumulationem cujuscumque pinguioris ac melioris remedii *disc. 177. & seq. hoc tit. & disc. 106. eodem tit.*

367 Attenta juris civilis dispositione istud remedium est summarium, ac executivum non admittens appellationem suspensivam, neque retardationem recipiens per exceptiones altioris indaginis; Secus vero est de jure canonico, quo attentio est appellabile aequumque, ideoque terminandum per rem judicatum, vel per tres conformes, adeo ut a iudicio ordinario petitorii quodammodo in nihilo differre videatur.

Verum in Urbe & Statu Ecclesiastico quaedam Constitutio quae dicitur *Aegyptiana* juris civilis dispositionem restituit, sed quia receptum est eam esse legem laicalem editam a Papa Legato in temporalibus, quodque Papalis confirmatio, vel extensio ejus materiam non alteraverit, hinc proinde receptum est non procedere in causis fori Ecclesiastici quamvis inter laicos; Minusque ubi agitur de bonis quae essent de directo dominio Ecclesiae, licet ista non sit in causa, neque interesse habeat, atque agatur inter laicos contententes de utili domino; Sive ubi adest mixtura personae Ecclesiasticae, quamvis haec obtineat, suaque interfit dictam Constitutionem locum habere ad servandam inter litigantes aequalitatem.

368 Et licet nostri majores huic iudicio talem naturam tribuant, quando non sit concursus cum altero contentente de pari titulo, qui propterea dicitur legitimus contradictor, cum quo in forma iudicii ordinarii est procedendum; Atque exinde ad instar idem inducitur sit in materia beneficii super executione litterarum Apostolicarum; Attamen Curiae praxis docet rarer esse casus, in quibus in hac fideicommissaria materia dicta distinctio attendatur *de his sub tit. de iudiciis, ac etiam sub tit. de Benef.*

369 Ideoque majores hujus iudicii quaestiones, vel difficultates consistunt super verificatione extremorum quae plura sunt; Primo scilicet substantia seu existentia fideicommissi, Secundo pertinentia cum legitimatione personae petentis, Et tertio bonorum identitas *disc. 179. & seq. hoc tit.* Quamvis enim incompetencia detractionum sit quoque unam de requisitis necessariis, cum ex isto capite frequentius hoc remedium impediri solet, Attamen istud non est requisitum probandum ex parte aetoris, cui solum replicando incumbit illud iustificare, ad effectum tollendi exceptionem a gravato, vel bonorum possessore oppositam juxta ea quae desuper habentur in sua iudiciorum sede *sub tit. de detraction.* ubi magis congruit de his inspicere, cum propositiones desuper cadentes non sint hujus fideicommissariae materiae peculiare, sed cuicumque alteri convenient, in qua iudicium summarium, vel executivum intret.

Ubi autem agitur de casu converso, quod scilicet fideicommissarius possideat, atque contra eum haereditis gravati haeres testamentarius, vel intestatus idem immiffionis remedium, uni, vel alteri haereditis qualitati competens intenter, unde dubitari contingat, an esset necne legitimus contradictor ad dictam immiffionem impediendam ratione inanis circuitus, Et tunc frequentiores, ac penes quotidianae sunt quaestiones, in quibus cum aliquo rigore adversus fideicommissarium procedi solet ad reprimendam licentiam occupandi bona vacantia propria auctoritate sibi que jus dicendi, ac propterea cum de jure fideicommissum capi debeat a manu haereditis gravati mediante reali, seu verbalis restitutione, receptum est fideicommissarium non dici legitimum possessorem ac legitimum contradictorem, nisi tribus requisitis copulativè concurrentibus; Primo scilicet fideicommissio clara, tam circa existentiam, quam circa pertinentiam; Secundo quod nullae competant detractiones, Et tertio quod possessio non sit vitiosa *dicto disc. 167. & seq.*

370 Pleraque alia sub hac valla, penesque incomprehensibili fideicommissaria materia cadunt, atque fortè plus dicendum remaneat, quam sit de iudiciorum commiserandum est humane imbecillitate, videtur impossibile, cum sola operatione mentis verè primo, satisque currenti, ac furivo calumniae tum comprehendere, repetito innumero circumcludendi Oceanum in parva fovea, vel angustissimo Forfan deficienti in parte oportune, superbia ac etiam alibi habentur acta in *supplemento dicto disc. de detraction. & tit. de iudiciis.*

Super omnibus his requisitis rigorè procedi solet, super primo scilicet fideicommissi claritate, ut aliqui dicunt, oculis corporis legatur, sicut enim ubi deducatur ex conjecturis, cum numerari non possunt, secundo non competentè detractionem, ut scilicet non sit vitiosa possessio, ut scilicet capta sit detractione, ac citato haerede haereditis gravati de qua auditio, Hoc autem ultimum requisitum debet intelligendum videri, quatenus scilicet vitiositas ratio se male intrudendi in possessione de factis, quam per speciem spoli, seu expulsiōis haereditis, fecit autem si fideicommissarius ex alio legitimo titulo saltem bonae fidei putativo possessionem habet, sed vitio adipisci potuit, quoniam tunc concurrentibus aliis duobus requisitis, potuit sibi restituere possessionem; intrat ratio inanis circuitus.

371 Dicitur autem requisitis concurrentibus, quod de stricta juris civilis sententia necessaria sit restitutio verbalis, vel realis formalitas, atque de omni ea aequitate magis abhorrente inanes circuitus, et facili negligitur.

Prout de facili vitari solet ista formalitas in tertium requisitum ob facultatem expressam a testatore capiendi possessionem propria auctoritate, vel implicitè resultantem a clausula *bona meliori*, vel aequipollenti, sive à privilegio parati cum similibus, ideoque apud iudicium ac non forenses major difficultas residet in primo de iudicio requisito, sed quoad tertium adhibenda est rigor, vel respectivè sit locus dictae aequitatis qualitate, & an urgeat necne ratio spoli, seu immiffionis, & malitiae prudentis iudicis arbitrio; Minus si sequuta sit restitutio de implicito contentente, etiam ex actibus positivis, vel negativis restitutio cum patientia in parte, ut *infra disc. 198. hoc tit.*

372 Quaestiones autem legitimations personae ac identitatis bonorum sunt facti potius quam positivae regulam generalem non recipientes, sed particularium casuum particularibus circumstantiis, ac probationibus decidendae, considerando circumstantias, an tempus sit modernum, vel antiquum pro mo casu majores, in secundo autem immittentes probationes sufficientes, sive an possessor sit detractionem quem constat in loco possidisse, vel an culpa in omnium confusio concurrat cum similibus.

Ubi verò agitur de bonis quae certum est habitate non remansisse, quia nempe per gravatam quista fuerint de pecunia tamen haereditaria, atque regulae est dominium bonorum acquiri, ut qui solum debitor sit restituitur pecuniae, tunc cedat praecipuum testatoris super pecunia haereditaria investimento, vel nisi alias ex facti circumstantiis constat de voluntate acquirendi pro haereditate fideicommissio *disc. 177. eodem tit.*

Fideicommissi demum restitutio non exigitur verborum, vel actuum formalium, sed iustitiae, quae quomodocumque sequatur etiam factis positivis, ut restituendo bona, vel negativis patiendo fideicommissarium possidere vel exigere iura, aut alios haereditarios actus facere, quinimò etiam in una re, vel uno actu sequatur sufficit quoad omnia *disc. 177. eodem tit.*

INDEX